[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL DE SELEÇÃO

N.º 10/2008

O Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e Profissional da Universidade Federal de Minas Gerais, faz saber que, no período de 18/04/2008 a 28/04/2008 , estarão abertas as inscrições de candidatos a Bolsistas de Monitoria/ PROGRAD/2008, regime de trabalho de 12 horas, semanais para o seguinte setor:

1. Primeiro Ciclo – (do 1º ao 3º Ano de Escolarização) – 01 (uma) vaga.

- Com disponibilidade para o turno da manhã

· Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados nos cursos de Belas Artes, Artes Cênicas e Música/UFMG (bacharelado ou licenciatura) a partir do 3º período;

· Ter conhecimento básico em Informática

· Gostar de trabalhar com crianças em processo de alfabetização (faixa etária 6 a 8 anos);

· Seleção: 29/04/2008

· Local: Biblioteca do C.P.

· Horário da Seleção: 9h.

· O processo de seleção compreenderá:

- Entrevista;

- Análise de Curriculum Vitae.

- Prova Escrita.

2. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar cópia dos seguintes documentos:

a) Carteira de Identidade;

b) CPF;

c) Histórico escolar;

d) Curriculum Vitae;

e) Comprovante de matrícula na UFMG – 1º Semestre/2008 – emitido pela Seção de Ensino;

f) e-mail institucional: Grude/UFMG.

Caso o aluno não tenha conta no Banco do Brasil S/A, agência Campus Pampulha acrescentar os seguintes documentos, no ato da inscrição:

g) Comprovante de residência;

h) Endereço da Unidade Acadêmica onde estuda;

i) Nome, endereço e telefone de duas referências de pessoa física ou comercial onde realiza compra à crédito.

3. As inscrições poderão ser feitas na Secretaria Administrativa da Escola Fundamental do Centro Pedagógico, de Segunda a Sexta-Feira – dias úteis -, no horário de 9h às 11h e de 13h30min às 16h30min.

a) Resultado : 1º Ciclo –  dia 29/04/2008  no quadro externo de aviso da Secretaria Administrativa – 3º andar e no site www.cp.ufmg.br –  a partir de 14 horas.

b) Assinatura do Termo de Compromisso para os selecionados: dia 30/04/2008, de 8h às 11h e de 13h às 16h, na Sala da Coordenação Pedagógica, com a Secretária Andréia.

c) O não comparecimento implica na desistência da vaga e a convocação imediata do próximo candidato selecionado, na ordem de classificação.

5. As atividades serão desenvolvidas em conformidade com o exigido por cada Coordenador do Projeto.

6. Aos bolsistas selecionados será creditada, pela PROGRAD, durante o tempo em que estiver atuando no Programa, uma bolsa mensal (valor atual = de R$ 300,00), sem vínculo empregatício, num total de 08 (oito) meses (de 05 de maio/2008  a 15 de dezembro/2008).

7. Para admissão no Programa, os bolsistas não poderão estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica.

Belo Horizonte, 18 de abril de 2008.

Professora Selma Ambrozina de Moura Braga

Diretora Pro Tempore do Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e Profissional da Universidade Federal de Minas Gerais.

[image: image1.png]